- 53 Ceci est ridicule et atteint les limites de l'absurde. Palamas s'est trompé sur tous les points. Basile nous enseigne qu'il faut dépasser la lettre et la réalité matérielle pour obtenir une intelligence supérieure. Qui n'agit pas ainsi, dit-il, se trouvera avoir recueilli de l'Écriture des images non seulement fausses, mais même contradictoires. C'est ce qui est arrivé à Palamas. Et la distinction d'essence et énergies ne suffit pas à l'excuser, car ceci va contre la simplicité divine.
- 54 Soit donc la divinité incréée inférieure de Palamas. Mais elle n'est pas seule: il y a un essaim innombrable de telles divinités. Ce sont des énergies de Dieu. Elles sont donc matérielles, car seul ce qui est matériel peut être composé. Quelle multitude d'absurdités! Palamas n'a pas réfléchi et affirme la première chose qui lui vient à l'esprit.
- 55 Que Palamas fasse attention à ceci: d'une part, il dit que les participations à Dieu sont des divinités inférieures incréées et, d'autre part, que les divinités inférieures seules sont participées, l'essence divine restant imparticipée. Toute participation cependant est une union et communion de celui qui participe à celui qui est participé. Et une chose est la participation, et une autre ce qui est participé. Il est donc possible que ce qui est participé existe, non en tant que participé, mais simplement comme être; mais il est tout à fait impossible que la participation existe sans ce qui est participé et ce qui participe. Dès lors, si Palamas dit que la divinité inférieure participée est une participation, il se trompe et ne se rend pas compte de ce qu'il dit. Et s'il dit que c'est la participation qui est une divinité inférieure, il dit encore une autre chose, différente de ce qu'il avait d'abord élaboré, car ce qu'il disait, c'est que les divinités inférieures étaient les réalités participées. Et ces réalités, à qui participeraient-elles? A d'autres divinités inférieures, aussi participées? Il faudrait donc établir une série de participations, à l'infini. Voilà les conclusions des dogmes de Palamas. Akindynos va ajouter maintenant quelque chose à ce qu'il a déjà dit sur l'enseignement patristique à propos des théophanies et participations de Dieu.
- 56 Basile, Grégoire de Nazianze, Jean l'Évangéliste, Denys, Grégoire de Nysse, tous sont d'accord que nous sommes conduits vers le mystère suprême à travers les créatures. Il n'y a nulle part de divinité visible ou de lumière incréée. Alors Palamas a raison lorsqu'il affirme que c'est le propre des fous de croire que ce qui est apparent est la même chose que ce qui est caché, mais Palamas applique ce principe pour prouver l'existence de ses divinités inférieures. Il faut donc s'élever au-dessus de toutes les réalités,